
第 52回全国国公立大学フェンシング選手権大会 OB・OG 戦実施要項 （改訂版） 

 

平成 28 年 8 月吉日 

東京大学運動会フェンシング部 

 

 夏本番を迎え、毎日暑い日が続いておりますが、皆様如何お過ごしでしょうか。 

 さて、先月お配り致しました OB・OG 戦実施要項に複数の変更箇所が生じましたので、

改訂版の要項を作成致しました。変更前の記述は斜字体、変更後の記述は下線を引いて記

してあります。お手数をお掛け致しますが、既に出場登録をされた方・出場を検討されて

いる方はいま一度ご確認の程宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．主管 

 東京大学運動会フェンシング部 

 

２．開催日程・会場 

 日程：平成 28 年 8 月 27 日（土） 

 会場：東京大学駒場キャンパス 第二体育館 

    →東京大学駒場キャンパス 第一体育館剣道場 

 

３．参加資格 

 参加資格を有する方は以下の通りとします。 

 ① 国公立大学フェンシング部の OB・OG 

 ② 国公立大学フェンシング部の現役部員で、かつ本大会の参加資格を有さない方（具体

的には、入部 4 年目以上である等） 

 

４．実施種目・タイムテーブル 

 フルーレ・エペ・サーブルの 3 種目を行う予定です。 

 →時間及び現在の出場登録の状況から、サーブルは実施せず、フルーレ・エペの 2 種目の 

  み実施します。サーブルへの出場を検討されていた方に対しましてはお詫び申し上げ 

  ます。 

 ＜タイムテーブル＞ 

  全種目とも出場登録最終締め切りは、開催当日の 9:00 とします。 

  →出場登録方法につきましては７．に記してありますが、今大会では事前登録のみに限

らせていただくことになりました。 



  ～9：30 試合出場者受付（第一体育館 1 階） 

  フルーレ：9:30 試合開始→10：15 試合開始 

  エペ：12:00 試合開始→12：30 試合開始 

  サーブル：15:00 試合開始→なし 

 ただし、出場登録最終締め切りの時点で、登録人数が 8 人以下となった種目は実施致し 

ません。また、当日の試合進行状況によっては、試合開始時刻や後記の大会形式が変更にな

る場合もございますので、予めご了承ください。 

 

５．大会規則 

 本大会と同様に、国際フェンシング連盟（FIE）試合規則最新版に準じて行い、2016 年 

新ルールは採用致しません。ただし、使用する道具についてはできる限り対応致しますので、 

その場合には後掲の連絡先までお問い合わせください。 

 

６．大会形式 

 出場登録人数に応じて３～４名ごとのプール方式による予選を行い、勝率→勝利数→指 

数→総突数の順番で通し順位を決定したうえで、エリミナシオン・ディレクトを行います。 

時間の都合上、エリミナシオン・ディレクト進出者は参加人数にかかわらず、最大上位 16 

名としますが、当日の試合進行状況によってはさらに進出者が少なくなる場合もあります。 

 なお、1 試合ごとの制限時間及び得点についてですが、予選プール及びエリミナシオン・ 

ディレクトの準決勝までは 3 分・5 点制→予選プールは 2 分・3 点制、エリミナシオン・デ 

ィレクトの準決勝までは 3 分・5 点制とし、決勝戦及び 3 位決定戦のみ、3 分×2・10 点 

制で行います。 

 

６´. 女子選手ハンディ（新） 

 今大会では女子選手ハンディを設けます。フルーレ・エペの両種目とも、3 点制の試合で 

は 1 点、5 点制の試合では 2 点、10 点制の試合では 4 点をそれぞれ女子選手に加算してか 

ら試合を開始します。 

 

７．出場登録方法 

 OB・OG 戦への参加のお申し込みは以下の 2 通りの方法で承ります。 

 ① メールによる事前登録 

  名前・ふりがな・出場種目・出身大学（前記参加資格の②に当たる方は在籍大学）・（OB・ 

  OG の方のみ）卒業年（例.2014 年 3 月卒業→2014 年）を明記のうえ、『agata10831-

f@r5.ucom.ne.jp』までご連絡ください。件名は「OB・OG 戦出場登録」としていただ

きますようお願い申し上げます。なお、締め切りは 8 月 20 日（土）と致します。 

  

mailto:agata10831-f@r5.ucom.ne.jp
mailto:agata10831-f@r5.ucom.ne.jp


② 当日の直接登録 

  上記「４．実施種目・タイムテーブル」の欄にある通り、当日の 9:00 まで大会本部に

て出場登録を承ります。ですが、事前に予選プールを作成したうえで、円滑に運営を行

いたいと考えておりますので、可能な限り①の方法による事前登録にご協力いただけ

ますと幸甚です。 

 →今大会においては出場登録方法につきましては、事前に参加人数に基づいて予選プー

ルの組み合わせを確定させる必要があるため、①のみに限らせていただきます。 

 

８．参加費 

 出場種目数にかかわらず、出場者 1 名につき 500 円を頂戴する予定です。事前登録の方

も含めて当日 9:00 までに大会本部→当日 9：30 までに第一体育館 1 階にて直接お支払いく

ださい。ただし、次項で詳述するように、試合の審判としてもご参加くださる方につきまし

ては、参加費は頂戴いたしません。 

 

９．審判へのご協力のお願い 

 OB・OG 戦の試合の審判は、原則として大会を主管する東京大学フェンシング部員が務

める予定ではありますが、本大会の試合の進行状況によっては現役部員が全試合の審判を

務めることが難しくなることが強く予想されます。そのため、OB・OG 戦の試合の審判に

ご協力いただける方を募集しております。ご協力くださる方がいらっしゃいましたら、参加

申し込みと同じ『agata10831-f@r5.ucom.ne.jp』までお知らせください。こちらについては

締め切りを設けませんので、当日に至るまで随時受け付けております。また、前述のように

OB・OG 戦に選手としてもご参加の方につきましては、審判をお引き受けくださることを

以て参加費 500 円に代えさせていただきます。 

 当方の事情によるお願いで誠に恐縮ではありますが、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 その他、OB・OG 戦に関してご質問・不明点等ございましたら、お気軽に上記メールア

ドレスまでお問い合わせください。 

 

東京大学運動会フェンシング部 

3 年 栗林 啓介 

mailto:agata10831-f@r5.ucom.ne.jp

